^c *Ed., discussione, Belg. et duo priores Carnot., discussione.*

tura committat, quando hæc a rationis intentione A perdidit quod illa motu naturali custodit. David propheta dum totum se ad fœdera pacis internæ constringeret, testatur quod cum malis concordiam non teneret, dicens: *Nonne qui oderunt te, Deus, ode: am illos, et super inimicos tuos tabescebam? Perfecto odio oderam illos, inimici facti sunt mihi (Ps. cxxxviii, 21, 22).* Inimicos etenim Dei perfecto odio odisse est, et quod facti sunt diligere, et quod faciunt increpare. Admonendi sunt peccati, ne si ad correptionis verba prosiliant, temporalem pacem sibi perturbare formident. Rursum admonendi sunt ut eandem pacem dilectione integrâ intrinsicè teneant, quam per invectionem voci sibi extrinsecus turbant. Provide David propheta utrumque se perhibet servare, cum dicit: *Cum his qui oderunt pacem eram pacificus, dum loquebar illis, impugnabant me gratis (Ps. cxix, 7).* Ecce et loquens impugnatus^a erat pacificus, quia nec insanientes cessabat reprehendere, nec reprehensos negligebat amare. Concordiam pacis Paulus commendans ait: *Si fieri potest, quod ex vobis est cum omnibus hominibus pacem habentes (Rom. xii, 18).* Hortaturus enim discipulos, ut pacem cum hominibus haberent, præmisit dicens: *Si fieri potest, atque subiunxit: Quod ex vobis est: difficile quippe erat, ut si male acta corripere, habere pacem cum omnibus possent. Cum temporalis pax in pravorum cordibus ex nostra increpatione confunditur, inviolata necesse est ut in nostro corde servetur. Recte itaque Apostolus ait: Quod ex vobis est; ac si deat: Quia pax ex duarum partium consensu subsistit, ut^b si ab eis qui corripuntur expellitur, integra tamen in vestra qui corripitis mente teneatur. Idem Paulus rursum discipulos admonet, dicens: *Si quis non obedii verbo nostro, per epistolam hunc nctate, et non commisceamini cum illo, ut confundatur (II Thess. iii, 14).* Atque illico subiunxit: *Et nolite, ut inimicus existimæ illum, sed corripite ut fratrem (Ibid., xv).* Ac si diceret: Pacem cum eo exteriori solvite, sed interiorem circa illum medullitis custodite; ut peccantis mentem sic vestra discordia feriat, quatenus pax a vestris cordibus nec abnegata discedat. (Reg. Past., part. iii, c. 25.) In Evangelio Dominus dicit: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur (Matth. v, 9).* E diversa namque colligant homines; quia si Dei vocantur filii qui pacem faciunt, proculdubio Satane sunt filii qui confidunt. Admonendi ergo sunt qui faciendæ pacis studiis occupantur, ut pravorum mentibus prius amorem debeant internæ pacis infundere, quatenus eis postmodum valeat exterior pax prodesse.*

CAPUT XXVI.

De patientia.

(Lib. ii in Ev., homil. 55, n. 5, et Reg. Past., part. iii, c. 9.) Quanto culmine virtus patientiæ polleat, Salomon indicat, dicens: *Melior est patiens viro forti, et qui dominatur animo suo expugnatore urbium (Prov. xvi, 52).* Minor est victoria urbes ex-

pugnare, quia extra sunt quæ vincuntur; majus est autem quod per patientiam vincitur, quia ipse animus^c superatur, et semetipsum sibi met subjicit, quando eum patientia in humilitate tolerantæ sternit. *Melior est, inquit, patiens viro forti, et qui dominatur animo suo expugnatore urbium. (Lib. ii in Ezech., homil. 6, n. 7.)* Recte expugnatore urbium patiens præfertur, quia in illa actione victoriæ homo victor est hominum, in hac autem mansuetudine patientiæ animus victor est sui. Terra bona fructum per patientiam reddit, quia scilicet nulla sunt bona quæ agimus, si non æquanimiter etiam proximorum mala toleramus. Scriptum est: *Charitas patiens est (I Cor. xiii, 4).* Igitur cum minime est patiens, charitas non est. (Reg. Past., part. iii, c. 9.) Per hoc quoque in patientia vitium ipsa virtutum nutrix doctrina dissipatur. Salomon ait: *Doctrina viri per patientiam noscitur (Prov. xix, 11).* Tanto ergo quisque minus ostenditur doctus, quanto minus convincitur patiens. Neque enim potest veraciter bona docendo impendere, si vivendo nescit æquanimiter aliena mala tolerare. In Ecclesiaste scriptum est: *Melior est patiens arrogante (Eccl. vii, 9);* quia videlicet eligit patiens qualibet mala perpeti, quam per ostentationis vitium bona sua occulta cognosci. Cum patientia relinquitur, etiam bona reliqua quæ jam gesta sunt destruantur. Unde recte per Ezechielem esse in altari Dei fossa perhibetur (Ezech. xliiii, 15) ut in ea videlicet superposita holocausta serventur. Si enim in altari fossa non esset, omne quod in eo sacrificium reperiret superveniens aura dispergeret. Custodem conditionis nostræ patientiam Dominus esse monstravit, qui in ipsa nos possidere nosmetipsos docuit, dicens: *In patientia vestra possidebitis animas vestras (Luc. xxi, 19).* Admonendi sunt patientes ne in eo quod exterius per patientiam portant interius doleant: ne tante virtutis sacrificium, quod integrum foras immolant, intus, malitiæ peccato corrumpant. Divendum est patientibus ut studeant diligere quod sibi necesse est tolerare, ne si patientiam dilectio non sequatur, in deteriore culpam odii virtus ostensa vertatur. Paulus apostolus cum diceret: *Charitas patiens est (I Cor. xiii, 4),* illico adjunxit: *Benigna est, videlicet ostendens quia quos D ex patientia tolerat, amare etiam ex benignitate non cessat. Idem doctor egregius, cum patientiam discipulis suaderet, dicens: Omnis amaritudo, et ira, et indignatio, et clamor, et blasphemia tollatur a vobis (Ephes. iv, 51):* quasi cunctis exterius jam bene compositis, ad interiora revertitur, cum subiungit: *Cum omni malitia;* quia nimirum frustra indignatio, clamor et blasphemia ab exterioribus tollitur, si in interioribus vitiorum mater malitia dominatur. Et in cassum foras nequitia ex ramis inciditur, si surrectura multiplicis intus in radice servatur. Plerumque evenire patientibus solet, ut eo quidem tempore quo vel adversa patiuntur, vel contumelias audiunt,

^a Ed., loquens impugnabatur, et tamen impugnatus.

^b In ed. dicitur ut.

^c Ed., irasc animus a se.

nullo dolore pœnentur; et sic patientiam exhibeant, ut custodire etiam cordis innocentiam non omittant. Sed cum post paululum hæc ipsa quæ pertulerint ad memoriam revocant, igne se doloris inflammant, argumenta ultionis inquirunt, et mansuetudinem quam tolerantibus habuerunt, retractantes in malitiam vertunt. Admonendi sunt patientes ut cor post victoriam mutant, ut hostem publico bello superatum insidiari mœniis mentis intendant, ut languorem; sus reserperent timeant, ne hostis callidus eo in deceptione postmodum majori exultatione gaudeat, quod [Ed., quo] illa dudum contra se rigida colla victorum calcet. (*Lib. II in Ezech., homil. 2, n. 2.*) Est in dilectione proximi nobis patientia, et benignitas conservanda; quia de eadem dilectione nunc dicitur: *Charitas patiens est, benigna est* (I Cor. xv, 4). Patiens scilicet, ut illata a proximis mala æquanimiter portet; benigna autem, ut sua bona proximis desiderabiliter impendat. (*Lib. II in Evang., homil. 25, n. 4.*) Patientia vero est aliena mala æquanimiter perpei, contra eum quoque qui mala irrogat nullo dolore morderi. Nam qui sic proximi mala portat ut tamen tacitus doleat, et tempus dignæ retributionis quærat, patientiam non exhibet, sed ostendit. Unusquisque miles Dei adversitatis bello deprehensus, et scutum patientiæ debet anteferre ne pereat; et ad prædicationem promptus amoris inferre jacula ut vincat. Scriptum est: *Nunquid in finem oblivio erit pauperum, patientia pauperum non peribit in finem* (Ps. ix, 19). ^a Quantumlibet vel in adversis patientes vel in prosperis humiles simus, in hac vita retribuui nobis bona presentia nullo modo requiramus; nam pro labore patientiæ bona speranda sunt sequentis vitæ; ut tunc præmium nostri laboris incipiat quando omnis jam labor funditus cessat. Quasi patientia pauperum perisse cernitur, cum nihil pro illa in hac vita humilibus recompensatur; sed patientia pauperum in finem non peribit, quia tunc ejus gloria percipitur cum simul omnia laboriosa terminantur.

CAPUT XXVII.

De humilitate.

(*Moral. lib. xxxiv, c. 25, n. 54; Reg. Past., part. III, c. 17.*) Ad hoc unigenitus Dei filius formam infirmitatis nostræ suscepit, ob hoc invisibilis, vel despectus apparuit ^b, ad hoc contumeliarum ludibria, irrisionum probra ^c, passionum tormenta toleravit, ut superbum non esse hominem doceret humilis Deus. Quanta humilitatis virtus est, quantaque sublimis celsitudo, propter quam solum veraciter edocendam is qui sine æstimatione magnus est usque ad passionem factus est parvus? Quia originem perditionis nostræ ^d se præbuit diaboli, instrumentum redemptionis nostræ inventa est humilitas Dei. Hostis noster inter omnia conditus ^e, videri supra omnia voluit

^a Inveniuntur hæc ad verbum apud Paterium, lib. II super Psalmos, cap. 21.

^b Ed., *Ad hoc invisibilis, non solum visibilis, sed etiam despectus apparuit.*

^c Ed., *irrisionum opprobria.* Mss. plures, *illusio-*

A elatus, Redemptor autem noster magnus, manens supra omnia, fieri inter omnes [Ed., omnia] dignatus est parvus. Humilitas magistra est omnium materque virtutum, sicut Veritas ait: *Discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris* (Math. xi, 29), quia dum se humiles dejiciunt, ad Dei similitudinem ascendunt. Quid igitur humilitate sublimius, quæ dum se in ima deprimit, Auctori suo manenti se super summa conjungit? (*Reg. Past., part. III, c. 17.*) Veræ humilitatis testimonia sunt, et iniquitatem suam quemque cognoscere, et cognitam voce confessionis aperire. Insinuandum est humilibus quam sit vera excellentia quam sperando tenent, quam sint æterna quæ appetunt, vel quam transitoria quæ contemnant.

CAPUT XXVIII.

De simplicitate.

(*Reg. Past., part. III, c. 11.*) Admonendi sunt simplices ut studeant nunquam falsa dicere, sed ut ^f non verint, nunquam vera reticere, sicut enim sæpe dicentem falsitas læsit, ita nonnunquam quibusdam audita vera nocuerunt. Admonendi sunt simplices ut sicut fallaciam semper utiliter vitant, ita veritatem semper utiliter proferant. Admonendi sunt ut simplicitatis bono prudentiam adjungant quatenus sic securitatem de simplicitate possideant, ut circumspeditionem prudentiæ non amittant. Hinc namque per doctorem gentium dicitur: *Volo vos sapientes esse in bono, et simplices in malo* (Rom. xvi, 19). Electos suos per semetipsam Veritas admonet, dicens: *Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ* (Math. x, 16), quia videlicet in electorum cordibus debet et simplicitatem columbæ astutia serpentis acnere, et serpentis astutiam columbæ simplicitas temperare: quatenus nec seducti per prudentiam calleant, nec ab intellectus studio ex simplicitate torpescant. (*Moral. lib. XII, c. 59, n. 44.*) Nil simplici corde felicius quia quo innocentiam erga alios exhibet, nil est quod pati ab aliis formidet: habet enim quasi arcem quandam fortitudinis simplicitatem suam, nec suspectus est pati quod se fecisse non meminit. Bene per Salomonem dicitur: *In timore Domini fiducia fortitudinis* (Prov. xiv, 26); qui et rursus ait: *Secura mens quasi iuge convivium* (Prov. xv, 15). ^D Quasi enim continuatio refectionis est ipsa tranquillitas securitatis. *Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter* (Prov. x, 9). [*Reg. Past., part. III, c. 11.*] Fiducia quippe magnæ securitatis est simplicitas actionis, quoniam *sanctus Spiritus disciplinæ effujiet fictum, nec habitabit in corpore subdito peccatis* (Sap. I, 5).